ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O socorro às populações, nomeadamente o Suporte Imediato de Vida (SIV), é um direito e deve

ser garantido através de um serviço de qualidade e de prontidão.

O Serviço de Urgência Básica (SUB) de Alcácer do Sal necessita com urgência de uma

ambulância de SIV, tendo em consideração as grandes distâncias dentro do concelho, com

pontos que distam cerca de 90 quilómetros da sede da Unidade Local de Saúde do Litoral

Alentejano (USLA), em Santiago do Cacém.

O CDS-PP considera ser fundamental que o Ministério da Saúde dê resposta aos anseios das

populações do Litoral Alentejano, instalando uma viatura de Suporte Imediato de Vida em

Alcácer do Sal, por forma a encurtar distâncias e prestar um melhor serviço à população.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à senhora Ministra da

Saúde através de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, resposta à

seguinte pergunta:

1- Quando vai o Ministério da Saúde colocar uma ambulância de Suporte Imediato de Vida

no concelho de Alcácer do Sal?

Palácio de São Bento, 7 de dezembro de 2018

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 830
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-12-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ambulância de Suporte Imediato de Vida em Alcácer do Sal
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-12-07T10:38:08+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-12-07T10:56:50+0000
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2018-12-07T11:20:21+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-12-07T10:39:36+0000
	Unknown signer e8ac536b807f35b622d0aaae6d61a038022cf21d

		2018-12-07T10:58:21+0000
	Unknown signer c6cef85a502f0d076939f5982e1513a51a0428fe

		2018-12-07T11:21:31+0000
	Unknown signer 8bec8afbcc45f4bd5f439186bb6286962619d48f